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Abstrakt

Odhalení teroristické buňky Nationalsozialistischer Untergrund (Národněsocialistické

podzemí, NSU) v listopadu 2011 upozornilo na stále aktuální problematiku pravicového

extremismu v současném Německu. Skupina Nationalsozialistischer Untergrund byla

tvořená třemi mladými lidmi: Beate Zschäpe, Uwe Mundlosem a Uwe Böhnhardtem.

Tato buňka se dokázala přes deset let ukrývat před policií a úřady a má na svědomí

minimálně deset vražd, patnáct loupežných přepadení a dva bombové útoky. Její

odhalení znovu otevřelo otázku, jak se Spolková republika Německo vyrovnává se svou

nacistickou minulostí i současnou pravicově extremistickou scénou. Tato bakalářská

práce se zabývá radikalizací východoněmecké mládeže v 90. letech a ukazuje tento

trend na příkladu výše zmíněného uskupení. Práce se nejprve věnuje charakteristice

pravicového extremismu a následně jeho specifikám v NDR a nových spolkových zemí.

Následně se zaměřuje na životy tria pachatelů před vznikem buňky, její fungování

v utajení a popisuje také trestné činy, které jsou s ní spojeny. Bakalářská práce nejprve

popisuje loupežná přepadení, prostřednictvím kterých skupina získávala finanční

prostředky, poté je pozornost věnována vražedné sérii spojené s lety 2001 až 2007

a nakonec jsou popsány i dva bombové útoky v Kolíně nad Rýnem, které má trio na

svědomí. V analytické části práce je pozornost věnována obecným faktorům vedoucím

k radikalizaci východoněmecké mládeže v 90. letech a ty jsou komparovány

s konkrétním případem Nationalsozialistischer Untergrund. Bakalářská práce popisuje

období od narození členů buňky až do odhalení uskupení v roce 2011, soudnímu

procesu s jedinou přeživší členkou a dalšími podporovateli NSU není z důvodu stále

probíhajícího soudního řízení věnována pozornost.

Abstract

The exposure of the terrorist organisation Nationalsozialistischer Untergrund (National

Socialist Underground, NSU) in November 2011 exposed the still topical problem that

is the right-wing scene in contemporary Germany. The Nationalsozialistischer

Untergrund consisted of three young people: Beate Zschäpe, Uwe Mundlos and Uwe

Böhnhardt. The group managed to stay hidden for over ten years without being

discovered by the police or the authorities during which time its members committed at

least ten murders, fifteen robberies and two bomb attacks. Its discovery reopened the

issue of how the Federal Republic of Germany has been dealing with both its Nazi-past

and its current right-wing scene. This thesis focuses on the radicalization of East

German youth in the 1990s and presents this trend using the aforementioned group as an

example. Firstly, right-wing extremism is characterized and this part is followed by the

description of the specifics of right-wing extremism in GDR and the new federal states

(Bundesländer). The thesis then describes the lives of the three members before the

formation of the group, the operation of the group while hidden as well as the crimes

linked to the group. Firstly, it focuses on the bank robberies the trio used to gain

financial resources, secondly, on the murders committed between 2001 and 2007 and

finally, the description of the two bombings in Cologne attributed to NSU follows. In

the analytic part of the thesis, attention is also given to the general factors considered to

lead to radicalization of East German youth in the 1990s, which are then compared with

the case of the group Nationalsozialistischer Untergrund. The thesis describes the time

period between the births of the members of the group and the discovery of the group in

2011. Because the trial of the only living member of the group and its several other

supporters is still in motion, the thesis does not deal with the trial itself.
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Úvod

Po nepovedeném útěku z místa bankovní loupeže spáchali v listopadu 2011 Uwe

Mundlos a Uwe Böhnhardt ve svém obytném autě v saském Eisenachu sebevraždu.

Když těla dvou mužů policisté objevili, netušili, že se jim právě podařilo odkrýt krajně

pravicovou teroristickou buňku Nationalsozialistischer Untergrund (Národněsociali-

stické podzemí, NSU).
1

Postupné odhalování faktů o existenci této krajně pravicové teroristické buňky

šokovalo Spolkovou republiku Německo. Uskupení Nationalsozialistischer Untergrund,

jehož členem byla kromě Mundlose a Böhnhardta i Beate Zschäpe,
2
se dokázalo od roku

1998 ukrývat před zákonem, přestože jeho členové byli kvůli svým předchozím

prohřeškům hledanými osobami. Během doby strávené na útěku před policií spáchala

trojice pachatelů deset vražd, jejichž oběťmi se stalo 9 mužů řeckého a tureckého

původu a jedna mladá policistka. Trojici je také přičítána zodpovědnost za minimálně

15 loupežných přepadení, která se soustřeďovala především na banky a z nichž si jeho

členové odnesli během let značnou částku. Teroristická buňka je také viněna

z minimálně dvou bombových útoků v Kolíně nad Rýnem, při kterých bylo celkem

zraněno přes dvacet lidí. Trio se během doby na útěku ukrývalo v několika městech

ve východní části Německa – několik let strávilo například v Chemnitzu a Zwickau.

V druhém jmenovaném si dokonce pronajali velký byt, který vybavili i bezpečnostním

a kamerovým systémem. Právě v tomto bytě bylo nalezeno množství důkazů

o fungování a činech buňky.

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou radikalizace východoněmecké mládeže

v 90. letech, konkrétně pak případem krajně pravicové teroristické buňky

Nationalsozialistischer Untergrund, jež byla krátce představena v předchozím odstavci.

Hlavními cíly práce je zaprvé poskytnutí základních informací o NSU a zadruhé

porovnání faktorů vedoucí podle odborné literatury k radikalizaci východoněmecké

mládeže v 90. letech s konkrétním případem NSU. Na základě této komparace je

rozhodnuto, zda lze tyto faktory označit za příčiny radikalizace tří členů NSU.

1
V práci bude používán buď originální německý název Nationalsozialistischer Untergrund nebo zkratka

NSU, český překlad Národněsocialistické podzemí používán není.
2
Jméno Beate Zschäpe bude v práci používáno v německém originále, bez přechylování.

3

V rámci první kapitoly je charakterizován pravicový extremismus a další pojmy

spojené s krajní pravicí a NSU – terorismus, neonacismus, rasismus a antisemitismus,

přičemž jejich vysvětlení je vázáno na německý prostor.

Druhá kapitola je pak věnována otázce Německé demokratické republiky

a později nových spolkových zemí a tomu, jakým způsobem se v této oblasti vyvíjel

pravicový extremismus a jaká byla jeho specifika. V této kapitole je popsáno, jak se

NDR vyrovnávala s existencí pravicového extremismu na svém území a také jak

vznikala různá extremistická hnutí v rámci této subkultury. V kapitole je řešena i otázka

vztahu obyvatelstva NDR a nových spolkových zemí k cizincům. Specifika tohoto

vztahu vychází především z omezené možnosti východoněmeckého obyvatelstva setkat

se s cizinci žijícími v NDR a nemožnosti vycestovat do zahraničí. Pozornost je

věnována i současným problémům, konkrétně pak uprchlické krizi a reakci na ní

představované úspěchem politické strany Alternative für Deutschland (AfD, Alternativa

pro Německo) a hnutí Pegida (Patriotische Europäer gegen die Islamisierung des

Abendlandes)
3
v nových spolkových zemích v posledních letech. Tato část, která se

věnuje popisu vývoje v NDR a nových spolkových zemích obecně, nám umožní lépe

pochopit, co mohlo vést ke vzniku NSU, jelikož členové této buňky jsou pevně vázáni

na jednu z nových spolkových zemí - Durynsko

Třetí kapitola se věnuje otázce teroristické buňky NSU jako takové. Je v ní

popsán život trojice členů před vznikem buňky a jsou analyzovány společné znaky,

které je možné nalézt v jejich životech. Zpracován je i jejich útěk před policií v reakci

na domovní prohlídku, ke které došlo v roce 1998 a následný život v utajení. V této

kapitole se práce také zaměřuje na vražednou sérii mezi lety 2001 až 2007, které padlo

za oběť deset lidí. Podkapitola je věnována i sérii loupežných přepadení, které spolu

vykonali Uwe Mundlos a Uwe Böhnhardt za účelem získání finančních prostředků pro

svůj život v utajení. V poslední části kapitoly jsou zpracovány bombové útoky, které

trio spáchalo v západoněmeckém Kolíně nad Rýnem.

Ve čtvrté kapitole jsou srovnány obecné faktory vedoucí podle literatury

k radikalizaci východoněmecké mládeže v období po sjednocení Německa s životy

3
V češtině bývá používán název Vlastenečtí Evropané proti islamizaci Západu, viz „Merkelová ostře

odsoudila antiislámské hnutí Pegida“, Týden.cz,


[…]


na jejich nespokojenost s novým systémem, kterému byli vystaveni během procesu

sjednocení Německa.

Činy spojené s působením buňky Nationalsozialistischer Untergrund šokovaly

po odhalení tria v roce 2011 celé Německo. Je nutné si položit otázku, zda byl vznik

buňky výjimečný a zda by mohlo ke vzniku podobné organizace a k podobným činům

dojít znova. Jak už bylo zmiňováno na začátku práce, v současnosti

probíhající uprchlická krize a její dopad na Německo vyvolává nejen islamofobní, ale

i obecně proticizinecké nálady. To dokazují i výsledky zemských voleb z jara 2016. Ve

volbách, které se konaly 13. března tohoto roku, slavila Alternativa pro Německo velký

úspěch a dostala se do všech tří zemských parlamentů, kam se toho dne volili zástupci.

Úspěšná byla AfD ve spolkové zemi Porýní-Falc
170

a Bádensko-Wirtembersko
171

;

v Sasku-Anhaltsku se dokonce stala s 24,3 % hlasy druhou nejsilnější stranou

v zemském parlamentu hned po CDU.
172

Rostoucí podpora pro tuto stranu ukazuje

protiimigrační a proticizinecké nálady, které v Německu narůstají. Přesto jsou ale
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http://www.wahlen.rlp.de/ltw/wahlen/2016/index.html (staženo 29. 3. 2016).
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Baden-Württemberg, http://www.landtagswahl-bw.de/ergebnis_landtagswahl_2016_bw.html (staženo 29.

3. 2016).
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 „Landtagswahl in Sachsen-Anhalt: Alle Ergebnisse“, Spiegel Online,

http://www.spiegel.de/politik/deutschland/sachsen-anhalt-alle-ergebnisse-der-landtagswahl-im-

ueberblick-a-1077846.html (staženo 29. 3. 2016).
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proticizinecké nálady podle ankety z roku 2015 dnes v Německu méně časté než před

dvaceti lety, kdy byl počet Němců souhlasících s tvrzením, že je v zemi příliš cizinců,

dvojnásobný ve srovnání s dneškem.
173

Je nutné si však uvědomit, že anketa proběhla

před plným propuknutím uprchlické krize, a tak by mohly být dnešní výsledky jiné.

Dne 6. května 2013 začal před soudem v Mnichově proces s Beate Zschäpe

a dalšími čtyřmi představiteli neonacistické scény a to konkrétně Ralfem W., André E.,

Holgerem G. a Carstenem S. Všichni jsou obviněni z členství, respektive z podpory

teroristické buňky a spoluúčasti na vraždách spáchaných Mundlosem a Böhnhardtem.
174

Tento soudní proces už probíhá přes dva a půl roku a přinesl odpovědi na mnohé otázky

spojené s fungováním a motivacemi Nationalsozialistischer Untergrund. Před jeho

ukončením se nám snad dostane i odpovědi na otázku, co konkrétně vedlo k radikalizaci

tria v 90. letech a jak je možné zabránit tomu, aby se podobný případ znovu opakoval.
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Summary

Because of its past, the instances of right-wing extremism in the Federal

Republic of Germany tend to provoke a strong reaction. The exposure of the right-wing

terrorist group called Nationalsozialistischer Untergrund in November 2011 was no

different. It raised important questions about the radicalisation of youth and caused

people to examine the country's legacy in more detail.

The right-wing group Nationalsozialistischer Untergrund was formed by three

young people - Beate Zschäpe, Uwe Mundlos and Uwe Böhnhardt - in the late 1990s.

Over time, these three individuals, born during the 1970s in the German Democratic

Republic, drifted towards the right-wing scene and started attending demonstrations and

happenings of the movement. They were forced to flee after a bomb workshop was

discovered in one of their garages. After their disappearance, they managed to stay

hidden for over fourteen years. They secured financial resources through support from

the right-wing scene and later, through robberies that Mundlos and Böhnhardt executed

together. According to current knowledge, the two men are also responsible for at least

nine murders of men of Turkish and Greek origin and also the murder of a police

officer, Michéle Kiesewetter, and attempted murder of her colleague. Two bombings in

Cologne are also attributed to them. Both men died on November 4th 2011, after the

group was exposed. The only surviving member of the core trio – Beate Zschäpe – is

currently being tried for crimes linked to the group.

Overall, three factors are usually blamed for the radicalization of East German

youth in the 1990s: (1) unemployment, (2) the desire to oppose both the old East

German communist regime and the new regime of FDR, and (3) the loss of objectives

and goals as a consequence of the transformation of the society and the country during

the process of reunification. As is seen in the thesis, all of these factors influenced the

radicalization of Zschäpe, Mundlos and Böhnhardt. All members of the trio struggled

with unemployment and loss of jobs during their late teens and early twenties. Their

contempt for both the old and new regime and their willingness to use violence are also

shown in Zschäpe's attack on a young girl or the widespread fear among left-wingers of

Böhnhardt. The third factor, the loss of objectives and certainty, also had an impact on

the trio. Although it could be said that their radicalization took place even though they
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still had support from family and access to organizations offering help, i.e. Winzerclub,

so the loss of family bonds and certainty might arguably not have been an issue.
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Seznam zkratek

AfD
Alternative für

Deutschland
Alternativa pro Německo

CDU/CSU

Christlich

Demokratische Union

Deutschlands/

Christlich-Soziale Union

in Bayern

Křesťanskodemokratická

unie/Křesťansko-sociální unie

Bavorska

DEM Deutsche Mark Německá marka

NBZ national befreite Zone národně osvobozená zóna

NDR Německá demokratická republika

NPD

Nationaldemokratische

Partei Deutschlands

Národnědemokratická strana

Německa

NSU

Nationalsozialistischer

Untergrund

Národněsocialistické podzemí

SPD
Sozialdemokratische

Partei Deutschlands

Sociálnědemokratická strana

Německa

SRN Spolková republika Německo
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