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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Autorka si vytyčila akademicky i společensky záslužný cíl, analyzovat zdroje pravicové radikalizace mládeže
tzv. nových spolkových zemí SRN. Tento fenomén je předmětem jak akademické, tak politické debaty
v Německu, v českém prostředí jde zatím o téma okrajové a nezpracované.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka pojala svou studii jako historickou analýzu, založenou na práci s empirickým materiálem a dostupnou
literaturou. Struktura práce téma logicky a dobře rozvíjí – autorka postupuje od obecných otázek (definice
pravicového extremismu), přes vytvoření širšího historického kontextu (pravicový extremismus a xenofobní
tendence v bývalé NDR a po německém sjednocení v nových spolkových zemí) ke konkrétní analýze ve formě
případové studie (analýza Nationalistischer Untergrund ). Tento postup jí pak umožňuje vyjádřit se v poslední
kapitole a v závěru k hlavním faktorům, které přispívají k radikalizaci východoněmecké mládeže.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je napsána dobrým jazykem s minimem chyb, práce nemá zásadní formální nedostatky, mezi drobné
nedostatky patří, že elektronické a internetové zdroje (poněkud problematické dělení) nejsou řazeny podle
abecedy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka předkládá zajímavou, dobře zpracovanou a inovativní studii na vysoce aktuální téma. Přistoupila k
výzkumné otázce z několika stran a vytvořila plastický, analyticky přesvědčivý obraz problematické reality
radikalizace mládeže nových spolkových zemí, který dosud v české literatuře zastoupen nebyl.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Doporučuje se, aby se autorka vyjádřila k následujícím otázkám:

1) Daří se radikalizované pravicové mládeži v nových spolkových zemích etablovat v hnutí Pegida a jeho
odnožích a nakolik proniká i do strany Alternative für Deutschland? Má o takovou politizaci vůbec
reálný zájem?

2) Jsou radikalizované mládežnické skupiny mezinárodně propojené např. s neonacistickou scénou v ČR a
Polsku? Jak se vztahuje k ruské extrémní pravici (např. průjezdy ruských motorkářů Noční vlci, atd.).

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji přijmout práci k obhajobě a ocenit ji známkou výborně

Datum: 5. 6. 2016 Podpis: JUDr. Vladimír Handl, CSc.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.